Unde liberi

Nella *bonorum possessio sine tabulis* la prima classe dei chiamati è quella *unde liberi*: la relativa clausola non è pervenuta, ma è ricostruita da Lenel sulla base dell'*ad Edictum* di Ulpiano e dei *Digesta* di Giuliano²¹⁵. La forma 'unde' accompagnata dal sostantivo indicante la classe dei successibili (*liberi, legitimi, cognati, vir et uxor*), non è ritenuta edittale, ma sarebbe invalsa convenzionalmente nell'uso dei giuristi come forma ellittica utilizzata per abbreviare i riferimenti a queste categorie²¹⁶.

Alla *bonorum possessio unde liberi* sono chiamati in primo luogo i *liberi*, tra i quali sono compresi, insieme ai *sui*, anche i discendenti usciti dalla potestà dell'ereditando: i figli emancipati e i figli dati in adozione e, successivamente, emancipati dal padre adottivo²¹⁷. La condizione è che non facciano parte di un'altra famiglia.

La *bonorum possessio unde liberi*, come anche gli altri tipi di *bonorum possessio*, deve essere chiesta:

«*postumis*», cit., p. 93 ss.

²¹⁵ LENEL, *Das Edictum*, cit., § 156, p. 355: cfr. D. 38.6.1.5 (Ulp. 44 *ad ed.*: 'Recte autem praetor a liberis initium fecit ab intestato successionis, ut, sicuti contra tabulas ipsius defert, ita et ab intestato ipsos vocet'), D. 38.6.4 (Paul. 2 *ad Sab.*: 'Liberi et capite minuti per edictum praetoris ad bonorum possessionem vocantur parentium, nisi si adoptivi fuerint') e coll. 16.7.2 (Ulp. *inst.*: 'Suis praetor solet emancipatos liberos itemque civitate donatos coniungere').

²¹⁶ LENEL, *Das Edictum*, cit., p. 355, che porta ad esempio D. 38.6.2 (Iul. 27 *dig.*): 'ex illa parte edicti unde legitimi vocantur'; l'opinione è seguita da LONGO, 'Bonorum possessio', cit., p. 1261 nt. 6; cfr. VOCI, *Diritto ereditario*, II, cit., p. 10 nt. 2.

²¹⁷ ARANGIO-RUIZ, *Istituzioni*, cit., p. 540; sulla configurazione dei *liberi* cfr. LONGO, 'Bonorum possessio', cit., p. 1261 s., LA PIRA, *La successione*, cit., p. 323, e VOCI, *Diritto ereditario*, II, cit., p. 10 s. I passi più rilevanti sono i seguenti: D. 38.6.1.6 (Ulp. 44 *ad ed.*: 'Liberos autem accipere debemus quos ad contra tabulas bonorum possessionem admittendos diximus, tam naturales quam adoptivos. sed adoptivos hactenus admittimus, si fuerint in potestate: ceterum si sui iuris fuerint, ad bonorum possessionem non invitantur, quia adoptionis iura dissoluta sunt emancipatione'), D. 38.6.4 (Paul. 2 *ad Sab.*: 'Liberi et capite minuti per edictum praetoris ad bonorum possessionem vocantur parentium, nisi si adoptivi fuerint: hi enim et liberorum nomen amittunt post emancipationem. Sed si naturales emancipati et adoptati iterum emancipati sint, habent ius naturale liberorum'), *Inst. inst.* 3.1.9 ('Emancipati ... praetor naturali aequitate motus dat eis bonorum possessionem unde liberi, perinde ac si in potestate parentis mortis tempore fuissent, sive soli sint sive cum suis heredibus concurrant. Itaque duobus liberis extantibus, emancipato et qui mortis tempore in potestate fuerit, sane quidem is qui in potestate fuerit solus iure civili heres est, id est solus suus heres est: sed cum emancipatus beneficio praetoris in partem admittitur, evenit ut suus heres pro parte heres fiat'), e *Inst. inst.* 3.1.11 ('Emancipati autem liberi iure civili nihil iuris habent: neque enim sui heredes sunt, quia in potestate esse desiderant parentis, neque alio ullo iure per legem duodecim tabularum vocantur. Sed praetor naturali aequitate motus dat eis bonorum possessionem unde liberi, perinde ac si in potestate parentis mortis tempore fuissent, sive soli sint sive cum suis heredibus concurrant').

D. 38.6.2 (Iul. 27 *dig.*, Lenel n. 407): Emancipatus praeteritus si contra tabulas bonorum possessionem non acceperit et scripti heredes adierint hereditatem, sua culpa amittit paternam hereditatem: nam quamvis secundum tabulas bonorum possessio petita non fuerit, non tamen eum praetor tuetur, ut bonorum possessionem accipiat unde liberi.

Se l'emancipato praeterito non ha chiesto la *bonorum possessio contra tabulas* e gli eredi scritti hanno ottenuto l'eredità, perde l'eredità paterna per sua colpa: senza la richiesta della *bonorum possessio contra tabulas* il testamento rimane efficace e l'eredità spetta agli eredi in esso istituiti. Il pretore non lo può proteggere nei confronti della *bonorum possessio unde liberi*²¹⁸. Il riferimento evidente è alla regola che prevede per chi ha titolo di chiedere la *bonorum possessio contra tabulas* e se non la ottiene, di chiedere successivamente quella *secundum tabulas* e, infine, la *unde liberi*; ma in questo caso la regola non è applicabile²¹⁹.

Anche il nascituro figlio dell'emancipato è ammesso alla *bonorum possessio unde liberi*:

D. 37.9.1.11 (Ulp. 41 *ad ed.*, Lenel n. 408): Etiam ex emancipato venter ad possessionem admittitur. Unde apud Iulianum libro vicensimo septimo digestorum quaeritur, si emancipatus quis sit uxore iam praegnate, deinde decessisset et pater eius mortuus sit, an venter in possessionem emancipati patris mitti possit. Et rectissime scripsit rationem non esse, cur venter, quem edictum admittit, repelli debeat: est enim aequissimum partui consuli, qui natus bonorum possessionem accepturus est. Sed et si avus viveret, similiter ventrem admittemus²²⁰.

Se il figlio emancipato muore mentre la moglie è incinta e anche suo padre è morto si domanda se il *venter* è ammesso alla *bonorum possessio unde liberi*. La protezione degli interessi del nascituro è un problema di *aequitas*. Si ammette anche nel caso che l'avo sia ancora vivo, sulla base di quanto Giuliano '*rectissime scripsit*'.

Anche nella *bonorum possessio unde liberi* vige il principio della spettanza ad una sola stirpe e si applica la *coniunctio*²²¹.

²¹⁸ Cfr. VOCI, *Diritto ereditario*, II, cit., p. 655 nt. 36, e KASER, *Das Römische Privatrecht*, I, cit., p. 708 nt. 17.

²¹⁹ LONGO, '*Bonorum possessio*', cit., p. 1227. La regola si trova nel passo seguente: D. 38.9.1.11 (Ulp. 49 *ad ed.*): '*... item hoc dici poterit et in secundum tabulas bonorum possessione, ut, si secundum tabulas non petierit bonorum possessionem is qui potuit et ab intestato succedere, ipse sibi succedat*'.

²²⁰ Cfr. *supra*, nt. 208, D. 37.9.1.13.

²²¹ Si vedano ARANGIO-RUIZ, *Istituzioni*, cit., p. 540, LA PIRA, *La successione ereditaria*, cit., p. 259 ss., e VOCI, *Diritto ereditario*, II, cit., p. 11 ss.

De successorio edicto

Il titolo ‘*de successorio edicto*’ corrisponde alla rubrica edittale ‘*quis ordo in possessionibus servetur*’²²². Il momento in cui si è formato è ignoto; esso è posto dopo l’esposizione delle classi di successibili. Le parole dell’Editto sono riportate pressoché letteralmente in un passo di Ulpiano²²³:

D. 38.9.1.10 (Ulp. 49 *ad ed.*): Quibus ex edicto bonorum possessio dari potest, si quis eorum aut dari sibi noluerit aut in diebus statutis non admiserit, tunc ceteris bonorum possessio perinde competit, ac si prior ex eo numero non fuerit.

L’*Edictum successorium*, oltre a prevedere l’ordine dei successori, prescrive la durata della delazione della *bonorum possessio*: se il primo delato non accetta, oppure non accetta entro i termini fissati, scatta la delazione in favore del successivo. Si ammette la devoluzione da grado a grado (*successio graduum*) e da classe a classe (*successio ordinum*)²²⁴.

Un passo dei *Digesta* di Giuliano tratta dei termini temporali entro cui deve essere inoltrata la *petitio bonorum possessionis*; trascorso tale termine la *bonorum possessio* deve essere deferita al grado ulteriore:

D. 38.15.4.1 (Iul. 28 *dig.*, Lenel n. 416): Filius non solum si tamquam filius, sed et si tamquam adgnatus vel tamquam cognatus ad bonorum possessionem vocatur, annum spatium habet: sicuti pater, qui filium manumisisset, quamvis ut manumissor bonorum possessionem accipiat, tamen ad bonorum possessionem accipiendam annum spatium habet.

²²²) LENEL, *Das Edictum*, cit., § 165, p. 361; nel Digesto si trovano, in realtà, ambedue i titoli: 38.9 e 38.16: Lenel li adopera alternativamente (*Das Edictum*, cit., p. 43 e p. 361 nt. 1). LONGO, ‘*Bonorum possessio*’, cit., p. 1225, nt. 6, attribuisce l’inserimento del titolo ‘*de successorio edicto*’ al periodo postadrianeo e ritiene che l’altro titolo si usava in precedenza. Per la collocazione del titolo nei *Digesta* di Salvio Giuliano, cfr. LENEL, *Palingenesia*, cit., I, c. 391.

²²³) Cfr. anche i paragrafi precedenti e seguenti (D. 38.9.1.pr.-16); si veda *Iust. inst.* 3.9.9: ‘*Cum igitur plures species successionum praetor introduxisset easque per ordinem disposuisset et in unaquaque specie successionis saepe plures extent dispari gradu personae: ne actiones creditorum differrentur, sed haberent quos convenirent, et ne facile in possessionem bonorum defuncti mitterentur et eo modo sibi consulere, ideo petendae bonorum possessioni certum tempus praefinivit. Liberis itaque et parentibus tam naturalibus quam adoptivis in petenda bonorum possessione anni spatium, ceteris centum dierum dedit. Et si intra hoc tempus aliquis bonorum possessionem non petierit, eiusdem gradus personis adcrevit: vel si nemo ex eo sit, deinceps ceteris proinde bonorum possessionem ex successorio edicto pollicetur ac si is qui praecedebat ex eo numero non esset*’.